
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 февраля 2024 г. № 119 

О поставке необработанных шкур крупного 

рогатого скота для республиканских 

государственных нужд на 2024 год 

На основании статьи 495 Гражданского кодекса Республики Беларусь Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить заказ на поставку в 2024 году необработанных шкур крупного рогатого 

скота, классифицируемых кодом 4101 единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее – 

кожевенное сырье), для республиканских государственных нужд (далее – государственный 

заказ) в объеме 940,3 тыс. штук, в том числе по ответственным исполнителям: 

Брестский облисполком – 218 тыс. штук; 

Витебский облисполком – 100,4 тыс. штук; 

Гомельский облисполком – 125,1 тыс. штук; 

Гродненский облисполком – 179,8 тыс. штук; 

Минский облисполком – 225 тыс. штук; 

Могилевский облисполком – 92 тыс. штук. 

2. Определить Белорусский государственный концерн по производству и реализации 

товаров легкой промышленности (далее – концерн «Беллегпром») государственным 

заказчиком по государственному заказу. 

3. Облисполкомам и концерну «Беллегпром» обеспечить: 

3.1. заключение договоров поставки кожевенного сырья для республиканских 

государственных нужд, предусмотрев в них: 

предварительную оплату в размере 30 процентов и последующую оплату в размере 

70 процентов в течение 90 календарных дней со дня оформления акта приемки; 

ответственность покупателя за просрочку оплаты поставленного кожевенного сырья 

в отчетном квартале в виде неустойки (штрафа) в размере 100 базовых величин; 

ответственность поставщика за недопоставку кожевенного сырья в отчетном квартале 

в виде неустойки (штрафа) в размере 100 базовых величин; 

3.2. контроль за выполнением договоров поставки кожевенного сырья 

для республиканских государственных нужд. 

4. Облисполкомам: 

4.1. в месячный срок представить в концерн «Беллегпром» и Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия информацию о распределении доведенного объема 

государственного заказа между поставщиками; 

4.2. принимать иные меры по выполнению государственного заказа, включая 

определение поставщиков и перераспределение между ними объема государственного 

заказа. 

5. Концерну «Беллегпром» обеспечить: 

5.1. анализ хода выполнения государственного заказа и внесение при необходимости 

в установленном порядке в Совет Министров Республики Беларусь предложений о его 

уточнении; 

5.2. ежеквартальное (до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом) 

представление в Министерство сельского хозяйства и продовольствия информации о ходе 

выполнения государственного заказа; 

5.3. совместно с облисполкомами до 25 февраля 2025 г. представление в Совет 

Министров Республики Беларусь аналитической информации о выполнении 

государственного заказа. 

6. Министерству сельского хозяйства и продовольствия осуществлять ведение 

ведомственной отчетности «Отчет о производстве, отгрузке и остатках необработанных 

шкур крупного рогатого скота» для юридических лиц, осуществляющих производство 

(поставку) кожевенного сырья. 



7. Ответственность за осуществление поставок в рамках государственного заказа 

возложить на председателей облисполкомов и концерна «Беллегпром». 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  

 


